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봉성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.08)

(4차추경예산)

봉성초등학교



봉성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 417,904,000

 2021학년도 봉성초등학교 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 412,232,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 417,904,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 봉성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 417,904 412,232 5,672 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -111 5,134 1.2

학생복지/교육격차 해소 3,036 63,166 15.1

기본적 교육활동 550 140,572 33.6

선택적 교육활동 1,344 82,399 19.7

교육활동 지원 286 24,756 5.9

학교 일반운영 567 101,877 24.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,800 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,724 387,948 92.8

자체수입 학부모부담수입 0 14,161 3.3

자체수입 행정활동수입 -52 617 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,378 3.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 389,748 384,024 5,724

1.지방자치단체이전수입 1,800 1,800 0

1.교육경비보조금 1,800 1,800 0

1.기초지방자치단체전입금 1,800 1,800 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,800 1,800 0

2.지방교육자치단체이전수입 387,948 382,224 5,724

1.교육비특별회계전입금수입 387,948 382,224 5,724

1.교육비특별회계전입금 387,948 382,224 5,724

1.학교운영비전입금 204,810 204,810 0

2.목적사업비전입금 162,504 159,422 3,082
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비(1분기) : 

1,801,000원 * 1교 =
1,801,000

초등돌봄전담사 인건비(1분기) : -1,403,000원

 * 1교 =
-1,403,000

유치원 시간제기간제교사인건비 : -245,000원 

* 1교 =
-245,000

스포츠강사인건비 : -64,000원 * 1교 = -64,000

스포츠강사기관법정부담금 : -58,000원 * 1교 

=
-58,000

스포츠강사급식비 : -5,000원 * 1교 = -5,000

(성립전_4추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 1,902,000원 * 1교 =
1,902,000

방역활동도우미인건비(4차) : -360,000원 * 1

교 =
-360,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비(4차) : 

1,514,000원 * 1교 =
1,514,000

3.방과후학교활동비지원금 1,400 1,600 -200
특수교육대상자 방과후학교운영비 : -200,000

원 * 1교 =
-200,000

4.돌봄활동운영비지원금 3,810 3,810 0

5.현장체험학습비지원금 2,052 2,052 0

6.누리과정비지원금 13,372 10,530 2,842
(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,093,000원 * 1교 =
1,093,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,749,000원 * 1교 =
1,749,000

2.자체수입 14,778 14,830 -52

1.학부모부담수입 14,161 14,161 0

1.수익자부담수입 14,161 14,161 0

1.급식비 14,161 14,161 0

1.급식비 10,626 10,626 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 3,535 3,535 0

2.행정활동수입 617 669 -52

1.사용료및수수료 74 74 0

1.사용료및수수료 74 74 0

1.사용료 74 74 0

2.기타행정활동수입 543 595 -52

1.이자수입 348 400 -52

1.이자수입 348 400 -52 이자수입 : -52,000원*1회= -52,000

2.기타행정활동수입 195 195 0

1.기타행정활동수입 195 195 0

3.기타수입 13,378 13,378 0

1.전년도이월금 13,378 13,378 0

1.순세계잉여금 13,378 13,378 0

1.순세계잉여금 13,378 13,378 0

1.순세계잉여금 13,378 13,378 0

세입합계 417,904 412,232 5,672
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,134 5,245 -111

1.기타 교직원보수 94 94 0

1.교직원대체인건비 94 94 0

1.직원대체인건비 94 94 0

1.기간제직원인건비 94 94 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,040 5,151 -111

1.교직원연수 2,566 2,607 -41

1.직무연수 1,680 1,707 -27

1.일반수용비 1,350 1,377 -27 교육경비(교원) : -27,000원*1회= -27,000

2.운영수당 330 330 0

2.자율연수 886 900 -14

1.일반수용비 686 700 -14
배움과성장의날운영용품구입 : -14,000원

*1회=
-14,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 2,474 2,544 -70

1.동호회지원 1,680 1,750 -70

1.운영수당 1,680 1,750 -70 동호회운영강사비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교직원복지비 0 0 0

2.교직원문화행사 794 794 0

1.일반수용비 720 720 0

2.일반업무추진비 74 74 0

2.학생복지/교육격차 해소 63,166 60,130 3,036

1.급식 관리 21,005 18,986 2,019

1.학교급식운영 21,005 18,986 2,019

1.우유급식비 3,535 3,535 0

1.우유대금 3,535 3,535 0

2.급식운영비 5,825 4,235 1,590

1.일반수용비 4,662 3,125 1,537 급식기구등소규모수선 : 1,537,000원*1회= 1,537,000

2.연료비 1,163 1,110 53 가스비 : 52,280원*1회= 53,000

장다금 2022년 02월 08일 16시 02분 40초 6 전라북도교육청 봉성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 1,019 590 429

1.비품구입비 1,019 590 429 음식쓰레기처리대 : 429,000원*1대= 429,000

4.비조리교급식비 10,626 10,626 0

1.전출금 10,626 10,626 0

2.보건관리 29,764 28,747 1,017

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,270 11,407 -137

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생건강검사 1,354 1,354 0

1.학생복지비 1,354 1,354 0

3.보건실운영 4,896 4,983 -87

1.일반수용비 1,178 1,150 28 소모품구입 : 37,990원*1회= 38,000

의료인보수교육비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교직원복지비 7 7 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 1,321 1,396 -75 침구세탁비 : -75,000원*1회= -75,000

5.비품구입비 2,390 2,430 -40 심폐소생교육인형구입 : -40,000원*1회= -40,000

4.[초]감영병예방관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.학생복지비 3,320 3,320 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영620 620 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 320 320 0

2.[국고]학교환경위생관리 18,494 17,340 1,154

1.먹는물관리 3,863 3,863 0

1.일반수용비 3,863 3,863 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 8,940 7,786 1,154

1.기간제직원인건비 7,413 6,401 1,012
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,365,800원*1회=
1,366,000

방역활동도우미 인건비 : -354,440원*1회= -354,000

2.일반수용비 780 780 0

3.기간제직원법정부담금 747 605 142
방역활동도우미4대보험기간부담금 : 

-6,950*1회=
-6,000

(성립전_4추)방역활동도우미4대보험기간부

담금 : 147,750원*1회=
148,000

4.[초]공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.전기요금 456 456 0

5.[국고][초]방역활동도우미인건비 1,701 1,701 0

1.기간제직원인건비 1,546 1,546 0

2.기간제직원법정부담금 155 155 0

3.학생복지 12,397 12,397 0

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.[초]따뜻한학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 4,600 4,600 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]놀이로즐기는수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학생복지운영 5,397 5,397 0

1.졸업앨범제작 483 483 0

1.교육운영비 483 483 0

2.학생교과서구입 4,914 4,914 0

1.교육운영비 4,914 4,914 0

3.기본적 교육활동 140,572 140,022 550

장다금 2022년 02월 08일 16시 02분 40초 8 전라북도교육청 봉성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 108,531 107,562 969

1.교과활동지원 19,576 19,646 -70

1.학습준비물구입 4,300 4,300 0

1.학습준비물 4,300 4,300 0

2.교사용교과서(지도서)구입 526 526 0

1.교육운영비 526 526 0

3.보결수업관리 450 520 -70

1.운영수당 450 520 -70 보결수당 : -70,000원*1회= -70,000

4.[초]맞춤형학습지원운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,420 6,420 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

5.[초]찾아가는한국어교육운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,080 6,080 0

2.교육운영비 220 220 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 5,622 5,622 0

1.교과운영 3,890 3,890 0

1.교육운영비 1,268 1,268 0

2.비품구입비 2,622 2,622 0

2.학습준비물지원 1,732 1,732 0

1.학습준비물 1,732 1,732 0

4.[국고]체육 교과활동 42,983 43,721 -738

1.교과운영 7,709 7,730 -21

1.교육운영비 3,479 3,500 -21 교육용품 : -21,000원*1회= -21,000

2.비품구입비 4,230 4,230 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.스포츠강사인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.맞춤형복지비 0 0 0

4.기간제교원법정부담금 0 0 0

3.[초]학교체육활성화지원 2,220 2,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급)25,083 25,147 -64

1.기간제교원인건비 25,083 25,147 -64 인건비(기본급) : -64,230원*1회= -64,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(급식비)2,875 2,880 -5

1.기간제교원인건비 2,875 2,880 -5 급식비 : -5,000원*1회= -5,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비(법정부담금)2,856 2,914 -58

1.기간제교원법정부담금 2,856 2,914 -58 4대보험기관부담금 : -58,520원*1회= -58,000

8.[초]스포츠강사인건비(정기상여금) 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

9.[초]스포츠강사인건비(여비,연차) 1,390 1,980 -590

1.기간제교원인건비 430 1,020 -590 연차수당 : -590,500원*1회= -590,000

2.여비 960 960 0

5.외국어 교과활동 117 117 0

1.교과운영 117 117 0

1.교육운영비 117 117 0

6.특수교육교과활동 681 681 0

1.[초]교과운영 681 681 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 681 681 0
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7.유치원 교과활동 36,552 34,775 1,777

1.교과운영 27,262 27,234 28

1.운영수당 10,164 10,984 -820 보결수당 : -80,000원*1회= -80,000

자원봉사자운영 : -110,000원*1회= -110,000

특성화활동강사수당 : -630,000원*1회= -630,000

2.교육운영비 12,007 11,099 908 교재교구구입 : 774,000원*1회= 774,000

각종행사용품 : -6,000원*1회= -6,000

졸업식행사용품구입 : -9,000원*1회= -9,000

입학식행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

환경정리용품구입 : 449,000원*1회= 449,000

3.학생복지비 40 100 -60
응급처치 및 구급약품 구입 : -60,000원*1

회=
-60,000

4.일반업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 4,225 4,225 0

6.도서구입비 826 826 0

2.학습준비물지원 1,061 1,061 0

1.학습준비물 1,061 1,061 0

3.[유]유아학비교육과정운영 8,229 6,480 1,749

1.교육운영비 8,229 6,480 1,749
(성립전_4추)수업및학습용품구입 : 

235,250원*4회=
941,000

수업및학습용품구입 : 162,000원*1회= 162,000

(성립전_4추)간식비 : 125,000원*2회= 250,000

(성립전_4추)각종체험비 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_4추)중식비 : 6,000원*9명*7일= 378,000

중식비 : -162,000원*1회= -162,000

2.창의적 체험활동 32,041 32,460 -419

1.자율활동 15,718 16,120 -402

1.학생회활동지원 1,596 1,600 -4

1.학생복지비 1,596 1,600 -4 자치활동지원비 : -4,000원*1회= -4,000

2.비품구입비 0 0 0
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2.학예회 3,491 3,491 0

1.교육운영비 3,491 3,491 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.체육대회 1,998 1,998 0

1.교육운영비 1,998 1,998 0

6.학교특색사업 5,447 5,831 -384

1.운영수당 1,120 1,504 -384 무용수업활동강사비 : -384,000원*1회= -384,000

2.교육운영비 4,327 4,327 0

7.다문화체험 286 300 -14

1.교육운영비 286 300 -14 행사용품구입 : -14,000원*1회= -14,000

8.[초]학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 7,454 7,468 -14

1.수학여행 2,092 2,254 -162

1.여비 40 202 -162 인솔교사여비 : -162,000원*1회= -162,000

2.교육운영비 2,052 2,052 0

2.현장학습 5,362 5,214 148

1.여비 162 180 -18 인솔교사여비 : -18,000원*1회= -18,000

2.교육운영비 5,200 5,034 166 입장료및체험비 : 166,000원*1회= 166,000

3.동아리활동 3,047 3,050 -3

1.[초]동아리활동 1,797 1,800 -3

1.학생복지비 1,797 1,800 -3 학생동아리지원 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

4.진로활동 5,822 5,822 0
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1.진로체험활동 5,822 5,822 0

1.교육운영비 5,822 5,822 0

4.선택적 교육활동 82,399 81,055 1,344

1.방과후학교 운영 71,327 69,983 1,344

1.방과후학교운영 2,010 2,400 -390

1.특기적성교육 610 800 -190

1.운영수당 110 300 -190 방과후결보강비 : -190,000원*1회= -190,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]특수교육방과후학교운영 1,400 1,600 -200

1.교육운영비 1,400 1,600 -200 위탁교육비 : -200,000원*1회= -200,000

2.돌봄교실운영 24,786 25,802 -1,016

1.돌봄교실운영 3,896 5,310 -1,414

1.운영수당 0 90 -90 돌봄결보강비 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 3,390 4,720 -1,330 간식비 : -1,324,660원*1회= -1,324,000

운영용품 : -6,000원*1회= -6,000

3.학생복지비 506 500 6 방역물품구입 : 5,910원*1회= 6,000

2.돌봄전담사운영 20,890 20,492 398

1.무기계약직원인건비 18,363 17,945 418 인건비 : -1,383,420원*1회= -1,383,000

(성립전_4추)연차수당 : 651,900원*1회= 652,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,149,000원*1

회=
1,149,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,977 1,997 -20 4대보험기관부담금 : -20,470원*1회= -20,000

3.유치원방과후과정운영 44,531 41,781 2,750

1.유치원 방과후 전담사 운영 38,524 36,867 1,657

1.기간제교원인건비 34,163 32,495 1,668 인건비 : -561,090원*1회= -561,000

방학중초과근로수당 : -384,000원*1회= -384,000

명절휴가비 : -13,000원*1회= -13,000

퇴직금 : 723,900원*1회= 724,000
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(성립전_4추)퇴직금 : 1,901,790원*1회= 1,902,000

2.맞춤형복지비 670 670 0

3.기간제교원법정부담금 3,691 3,702 -11 4대보험기관부담금 : -11,760원*1회= -11,000

2.[유]유아학비방과후과정운영 5,143 4,050 1,093

1.교육운영비 5,143 4,050 1,093
(성립전_4추)수업및학습용품구입 : 

164,500원*2종=
329,000

(성립전_4추)중식및간식비 : 191,000원*4

회=
764,000

3.[유]혼합급식지원비 864 864 0

1.교육운영비 864 864 0

2.독서활동 11,072 11,072 0

1.독서활동운영 11,072 11,072 0

1.도서구입 4,992 4,992 0

1.도서구입비 4,992 4,992 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]학교마을도서관개방사업 1,800 1,800 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]독서논술교육활성화 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

5.교육활동 지원 24,756 24,470 286

1.교무업무 운영 4,486 5,078 -592

1.교무학사운영 4,486 5,078 -592

1.교무학사운영 1,830 1,878 -48

1.일반수용비 134 180 -46 교무수첩구입 : -46,000원*1회= -46,000

2.교육운영비 1,628 1,630 -2
학교및학급 교육과정제작물품 : -2,000원

*1회=
-2,000

3.일반업무추진비 68 68 0

2.입학식 및 졸업식 1,260 1,800 -540

1.교육운영비 1,160 1,700 -540 졸업식행사용품 : -540,000원*1회= -540,000
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2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 0 0 0

1.여비 0 0 0

4.환경정리 1,396 1,400 -4

1.일반수용비 1,396 1,400 -4 청소용품 : -4,000원*1회= -4,000

2.학습지원실 운영 7,578 7,978 -400

1.정보화실운영 7,578 7,978 -400

1.학교정보화지원 7,578 7,978 -400

1.교육운영비 3,898 4,298 -400 컴퓨터등장비수리비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 3,129 3,129 0

3.기타자산취득비 551 551 0

3.교육여건 개선 12,692 11,414 1,278

1.[국고]교육환경개선 12,692 11,414 1,278

1.PC구입 3,370 3,373 -3

1.비품구입비 3,370 3,373 -3 프린터 및 Pc 등 구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.교실환경개선 5,340 4,059 1,281

1.비품구입비 5,340 4,059 1,281 환경개선비품구입 : 1,281,000원*1회= 1,281,000

3.[초]복사기구입 3,982 3,982 0

1.비품구입비 3,982 3,982 0

4.[초]미래학교전환준비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

6.학교 일반운영 101,877 101,310 567

1.학교기관 운영 30,986 31,253 -267

1.부서기본운영 18,957 19,196 -239

1.교장실운영 7,261 7,261 0
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1.여비 573 573 0

2.일반업무추진비 3,688 3,688 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,557 8,682 -125

1.일반수용비 2,985 3,104 -119 사무용품구입 : -34,000원*1회= -34,000

프린터토너등 : -85,000원*1회= -85,000

2.기타공공요금 476 510 -34 전자계약수수료등 : -34,000원*1회= -34,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 128 100 28 특근매식비 : 27,500원*1회= 28,000

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 3,318 3,318 0

3.교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 2,200 2,200 0

4.[초]학교자치기구운영 139 253 -114

1.일반수용비 53 53 0

2.일반업무추진비 86 200 -114 다과,식사등 : -114,000원*1회= -114,000

2.병설유치원기본운영 12,029 12,057 -28

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 2,856 2,936 -80

1.전기요금 1,853 1,853 0

2.상하수도료 131 131 0

3.기타공공요금 872 952 -80 전화요금 : -80,000원*1회= -80,000

2.유치원 시설장비유지 2,784 2,784 0

1.일반수용비 2,784 2,784 0

3.유치원운영 6,389 6,337 52

1.일반수용비 5,293 5,241 52 프린터 토너등구입 : 80,000원*1회= 80,000

현관환경구성 : -28,000원*1회= -28,000

2.전기요금 76 76 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 200 200 0

4.학생복지비 440 440 0

5.비품구입비 380 380 0

2.시설 장비 유지 68,871 68,037 834

1.학교시설장비유지 68,871 68,037 834

1.공공요금및제세공과금 17,746 16,800 946

1.전기요금 11,300 10,000 1,300 전기요금 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,246 5,600 -354 전화요금 : -364,000원*1회= -364,000

인터넷통신요금 : -60,000원*1회= -60,000

우편요금등 : 70,000원*1회= 70,000

2.시설관리용역 6,389 4,389 2,000

1.일반수용비 6,389 4,389 2,000 청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.시설일반관리 15,909 17,754 -1,845

1.기간제직원인건비 880 880 0

2.일반수용비 14,053 15,898 -1,845 시설소모품구입 : -315,760원*1회= -315,000

소규모수선비 : -1,316,000원*1회= -1,316,000

폐기물처리비 : -166,000원*1회= -166,000

청소용기름걸레세탁 : -48,000원*1회= -48,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 376 376 0

4.화장실관리 2,075 1,663 412

1.일반수용비 1,836 1,424 412 화장실소모품구입 : 411,510원*1회= 412,000

2.비품구입비 239 239 0

5.[초]체육관관리 1,401 2,321 -920

1.일반수용비 1,401 2,321 -920
강당청소및운영용품구입 : -920,000원*1회

=
-920,000

6.당직관리 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,390 16,307 83 인건비 : 82,480원*1회= 83,000

2.일반수용비 794 794 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,412 1,495 -83 4대보험기관부담금 : -83,000원*1회= -83,000

8.[초]측량비 4,275 4,034 241

1.일반수용비 4,275 4,034 241 공유재산측량비 : 240,600원*1회= 241,000

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 20 20 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 97 97 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 603 603 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.유치원예비비 0 0 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 417,904 412,232 5,672
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